
 

1 
Ufficio Supporto Qualità e Valutazione 
Palazzo Bonaventura – Via Saffi, 2 -61029 Urbino (PU) 
Tel. +39 0722 303220 - 305933 
E-mail: presidiodellaqualita@uniurb.it 
 

DECRETO RETTORALE 
 

IL RETTORE 
Premesso che 

- l’Ateneo riconosce come obiettivo primario l’attuazione di una efficace politica della qualità 
attraverso scelte e strategie culturali, finanziarie e organizzative coerenti; 

- il Sistema di Assicurazione della Qualità è l'insieme di processi e responsabilità adottati 
dall’Ateneo per garantire che gli obiettivi della Qualità vengano realizzati attraverso una 
ripartizione dei ruoli fra i diversi attori e di attribuzione delle rispettive responsabilità; 

- il Presidio della Qualità ha predisposto, in conformità alle Linee Guida dell’ANVUR per il 
Sistema di Assicurazione della Qualità negli Atenei e al Modello di Accreditamento Periodico 
delle Sedi e dei Corsi di Studio - AVA3, il documento che descrive il “Sistema di Assicurazione 
della Qualità (AQ)” dell’Ateneo con i principali attori dell’AQ inseriti in processi fra loro 
interconnessi, nel rispetto di specifici ruoli e funzioni; 

- il Documento “Sistema di Assicurazione della Qualità” sostituisce integralmente il documento 
“Politiche della Qualità di Ateneo”, approvato con delibera del Senato Accademico n.166/2021 
e del Consiglio di Amministrazione n. 259/2021 del 29 ottobre 2021, adottato con D.R. n. 
593/2021 del 10 novembre 2021 e il documento “Struttura organizzativa e responsabilità a 
livello di Ateneo” Assicurazione Valutazione e Autovalutazione (AVA) approvato con delibera 
del Senato Accademico n. 80/2022 del 29 aprile 2022;  

- con delibera n. 25/2024 del 29 febbraio 2024 il Senato Accademico ha approvato il documento 
“Sistema di Assicurazione della Qualità (AQ)” dell’Ateneo; 

Visti 
- la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 
- le Linee guida per l’assicurazione della qualità nello spazio europeo dell’istruzione superiore 

ESG 2015; 
- il Decreto Ministeriale n.1154 del 14 ottobre 2021; 
- le Linee Guida dell’ANVUR per il Sistema di Assicurazione della Qualità negli Atenei, 

approvate con Delibera del Consiglio Direttivo dell’ANVUR n. 26 del 13 febbraio 2023; 
- le Linee Guida dell’ANVUR per l’autovalutazione e la valutazione del Sistema di Assicurazione 

della Qualità negli Atenei, approvate con Delibera del Consiglio Direttivo dell’ANVUR n. 3 del 
12 gennaio 2023; 

- il Modello AVA3 - Accreditamento periodico delle Sedi e dei Corsi di Studio universitari, 
approvato con Delibera del Consiglio Direttivo dell’ANVUR n. 26 del 13 febbraio 2023; 

Richiamati 
- il vigente Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
- il Piano Strategico di Ateneo 2024-2026; 
- il vigente Regolamento Generale di Ateneo; 
- il vigente Regolamento Didattico di Ateneo, in particolare gli artt. 41, 42 e 43; 
- il vigente Regolamento per il funzionamento del Presidio della Qualità; 
- la delibera del Senato Accademico n. 25/2024 del 29 febbraio 2024 citata in premessa; 

Considerato che 
- il documento “Sistema di Assicurazione della Qualità” risponde agli ambiti di valutazione dei 

requisiti di Sede, Ambito A - Strategia, pianificazione e organizzazione, in particolare al Punto 
di Attenzione A.2 (Architettura del Sistema di Governo e di Assicurazione della Qualità di 
Ateneo) e Ambito C – Assicurazione della Qualità, ai fini dell’accreditamento periodico; 



 

2 
Ufficio Supporto Qualità e Valutazione 
Palazzo Bonaventura – Via Saffi, 2 -61029 Urbino (PU) 
Tel. +39 0722 303220 - 305933 
E-mail: presidiodellaqualita@uniurb.it 
 

- il documento “Sistema di Assicurazione della Qualità” provvede, anche in un’ottica di 
semplificazione, a definire una chiara e sintetica definizione dei soggetti coinvolti nei processi 
di AQ in modo da consentire l’esercizio dei rispettivi ruoli con efficacia e tempestività; 

- è necessario adottare il documento “Sistema di Assicurazione della Qualità (AQ)” dell’Ateneo” 
approvato con delibera del Senato Accademico n. 25/2024 del 29 febbraio 2024; 

 
DECRETA 

 
1. di adottare il documento “Sistema di Assicurazione della Qualità” nel testo allegato al presente 

provvedimento del quale costituisce parte integrante; 
2. di pubblicare il presente Decreto sull'Albo Ufficiale e il predetto documento sul sito web 

dell'Ateneo alla pagina Qualità – Politica della Qualità. 
 
 
Urbino, data del protocollo 
                            IL RETTORE 
                   Prof. Giorgio Calcagnini                                         
  

    firmato digitalmente 
 


		2024-04-10T09:37:35+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




